
Межведомственная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при
Правительстве Республики Тыва

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25» октября 2021 г. № 19-мкдн 
г. Кызыл

О проведении на территории Республики Тыва 
межведомственной профилактической операции 

«Мои безопасные каникулы» с 25 октября по 07 ноября 2021г.

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999г. №120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Указа 
Главы Республики Тыва от 22 октября 2021 года № 462 «О внесении изменений в Указы 
Главы Республики Тыва от 4 мая 2020 г. № 113 и от 6 июля 2021 г. №223», в целях 
координации действий органов и субъектов системы профилактики по обеспечению 
безопасности, профилактики безнадзорности и правонарушений среди 
несовершеннолетних на территории Республики Тыва, Межведомственная комиссия по 
делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Тыва (далее
- МКДНиЗП),

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести осенние каникулы учащихся общеобразовательных организаций с 1 по 11 

классы с 25 октября по 7 ноября 2021 года (включительно);
2. Провести с 25 октября по 7 ноября 2021 года на территории Республики Тыва 

межведомственную профилактическую операцию «Мои безопасные каникулы» (далее
-  Операция);

3. Утвердить Положение и Комплексный план мероприятий по проведению Операции 
(далее -  План);

4. Председателям муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их 
прав Республики Тыва обеспечить, совместно с другими субъектами системы 
профилактики организацию и проведение мероприятий, согласно Плану;

5. Ответственным за исполнение Плана представить итоговую информацию для свода в 
Министерство образования и науки Республики Тыва в срок до обеда 7 ноября 2021 
года на адрес электронный почты: vospitanie 17@yandex.ru

6. Контроль за исполнение Операции возложить на Министерство образование и науки 
Республики Тыва.

Заместитель Председателя 
Межведомственной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
при Правительстве Республики Тыва

Ю.О. Ооржак

mailto:17@yandex.ru


Приложение 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении на территории Республики Тыва межведомственной профилактической 

операции «Мои безопасные каникулы» с 25 октября по 07 ноября 2021г.

1. Общие положения
1. Межведомственная профилактическая операция «Мои безопасные 

каникулы» (далее -  Операция) проводится Межведомственной комиссией по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Тыва (далее - 
МКДНиЗП), муниципальными комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 
прав при администрациях муниципальных районов (городских округов), (далее -  
КДНиЗП).

2. Целью Операции является координация действий заинтересованных органов 
исполнительной власти республики и органов местного самоуправления, учреждений и 
организаций по предупреждению развития негативных процессов в подростковой среде в 
дни проведения осенних каникул, созданию условий для максимального удовлетворения 
потребности в организованном досуге в дистанционном режиме, отдыхе детей и 
подростков, защиты их прав и законных интересов.

3. Основными задачами проведения Операции являются:
- организация и проведение досуговых мероприятий для несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном положении, с использованием дистанционных 
технологий, соблюдением ограничительных мер по профилактике новой коронавирусной 
инфекции среди детского населения;

- выявление, устранение причин и условий, способствующих безнадзорности и 
совершению правонарушений несовершеннолетними, подготовка и реализация 
предложений об их устранении в период осенних каникул;

- выявление детей и подростков, находящихся в социально опасном положении, и 
оказание им всех видов социальной помощи;

- обеспечение эффективных мер по укреплению общественного порядка на улицах, 
спортивных объектах, и других местах концентрации детей и подростков;

- принятие мер по предупреждению противоправного поведения детей и 
подростков, фактов употребления ими наркотических средств, психотропных (или 
одурманивающих) веществ и спиртных напитков, пива, оказание социальной 
реабилитационной помощи.

2. Организация и проведение Операции
С 25 октября по 7 ноября 2021 года проводятся рейдовые и контрольные

мероприятия, согласно Плану и графику дежурств.

3. Ресурсное обеспечение операции
3.1. В проведении Операции участвуют органы и учреждения системы 

профилактики в соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Федеральным законом от 23.06.2016 г. № 182-ФЗ «Об основах 
системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», Закона республики 
Тыва от 29.12.2004 № 1165 ВХ-1 «О системе профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в Республике Тыва».



3.2. Материально-техническое обеспечение Операции осуществляется за счет 
средств органов и учреждений системы профилактики, участвующих в ее проведении.

4. Управление Операцией и порядок подведения ее итогов
4.1. Ответственным за организацию и проведение операции на территории 

муниципального района (городского округа), координацию действий ее участников 
осуществляет председатель муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав.

4.2. Ход проведения операции и ее итоги анализируются на заседании КДНиЗП до 
7 ноября 2021 года, освещаются в средствах массовой информации.

4.3. Ежедневная информация о ходе проведения операции направляется в 
Министерство образования и науки Республики Тыва в срок до обеда 7 ноября 2021 года 
на адрес электронный почты: vospitaniel7@yandex.ru

4.4. Министерству образования и науки Республики Тыва сводную информацию 
направить в МКДНиЗП в срок до 7 ноября 2021 г.

mailto:vospitaniel7@yandex.ru


Приложение 2

ФОРМА
ежедневного отчета о проведении межведомственной профилактической операции 
«Мои безопасные каникулы» в ______________________________________________

(наименование муниципального района (городского округа) 
з а « » 2021 г.

№ Наименование мероприятия Кол-во
1 Проведено рейдов, всего, в т.ч.:

- по охране общественного порядка
- по посещению неблагополучных семей
- по посещению подучетных детей
- по контролю за розничной продажей алкогольных напитков

2 Выявлено семей, находящихся в социально опасном положении, всего:
- в них детей*

3 Выявлено безнадзорных, беспризорных несовершеннолетних*
4 Выявлено фактов жестокого обращения с несовершеннолетними, всего (побои, телесные 

повреждения, оставление без присмотра, отравление, падение и т д)*
5 Численность подростков, состоящих на учете в ПДН по PT, всего

из них организован досуг несовершеннолетних в дистанционном режиме
- посещено на дому

6 Численность несовершеннолетних, состоящих на внутришкольном учёте, из них:
- организован досуг несовершеннолетних в дистанционном режиме
- посещено на дому

7 Количество проведенных дистанционных мероприятий, всего, в т.ч.:
- образовательными организациями
- учреждениями культуры
- учреждениями здравоохранения

- учреждениями спорта
- учреждениями социального обслуживания
- количество выступлений в СМИ

8 Количество несовершеннолетних, принимавших участие в дистанционных мероприятиях 
муниципальных/школьных и проводимых другими учреждениями, всего из них:
- дети из семей, находящихся в социально-опасном положении
- несовершеннолетние, состоящие на профилактических учетах

10 В операции приняло участие:
- представителей КДНиЗП
- педагогических работников
- представителей родительской общественности
- представителей органов здравоохранения
- представителей правоохранительных органов (ОВД, УФСИН)
- представителей органов социальной защиты населения, опеки и попечительства
- представителей органов молодежной политики и спорта
- представителей учреждений культуры
- представителей общественных объединений («Союз женщин», «Совет отцов», «Совет мужчин», 
«Женсовет», молодежные объединения и др.)

11 Количество несовершеннолетних, помещенных в ЦСПСиД
12 Количество несовершеннолетних, помещенных в ДСО, учреждения здравоохранения
13 Количество направленных несовершеннолетних в СУВУ закрытого типа*
14 Доставленные несовершеннолетние в территориальные ОВД, из них

1. За нахождение в СОП*
2. Совершение /подозрение в совершении/ преступлений УК РФ. в том числе

- преступления, совершенные несовершеннолетними*
- преступления в отношении несовершеннолетних*

- совершение правонарушений КОАП РФ, КОАП РТ, в том числе
- за нахождение в ОМ после 22 часов без сопровождения родителей (законных представителей)*

* внизу таблицы пояснить какие неотложные меры приняты



Приложение 3

К О М П Л Е К С Н Ы Й  П Л А Н
проведения на территории Республики Тыва межведомственной профилактической операции 

«М ои безопасные каникулы» с 25 октября по 07 ноября 2021г.

№
п/п Мероприятия Сроки

исполнения Ответственные за исполнение

1 2 3 4
с 25 октября по 7 ноября 2021 года

1 Проведение рейдов по охране общественного порядка, посещение и 
патронажи в неблагополучные семьи, семьи подучетных детей и семей, 
находящихся в социально-опасном положении, семей находящихся в трудной 
жизненной ситуации, контролю розничной продажей алкогольных напитков, 
за нарушение ограничений в сфере розничной продажи и распространения 
безалкогольных тонизирующих напитков несовершеннолетним, за нарушение 
запрета оборота на территории Республики Тыва

с 25 октября по 7 ноября 
2021 г.

Минобрнауки РТ, 
Минтруда РТ,
Минздрав РТ, 

Минкультуры РТ, 
Председатели администраций РТ, 

председатели КДНиЗП

2 Организация и проведение дистанционных мероприятий в период осенних 
каникул образовательными организациями, учреждениями культуры, спорта, 
социального обслуживания населения

с 25 октября по 7 ноября 
2021 г.

Минобрнауки РТ, 
Минтруда РТ, 

Минкультуры РТ, 
председатели КДНиЗП

3 Ежедневный контроль за несовершеннолетними обучающимися и студентами 
СПО Республики Тыва, находящимися на различных профилактических 
учетах и организация их досуговой деятельности

с 25 октября по 7 ноября 
2021 г.

Минобрнауки РТ, 
Минтруд РТ, 
Минздрав РТ, 

Минкультуры РТ, 
председатели КДНиЗП

Республиканские дистанционные мероприятия
1 Конкурс видеопоздравлений ко дню Народного единства «Моя 

интернациональная семья» среди обучающихся образовательных организаций 
интернациональных семей Республики Тыва

с 1 по 4 ноября 2021г. Минобрнауки РТ

2 Проведение профилактической акции о соблюдении комендантского часа 
«Ночная улица - не для детей!» Ежедневно Минобрнауки РТ 

Минтруд РТ
3 Профилактическая акция среди студентов учреждений СПО РТ по с 30 октября по 7 ноября Минобрнауки РТ



соблюдению режима самоизоляции «Сидим дома с пользой» 2021 г.
4 Акция «Чистые руки» с 25 октября по 7 ноября 

2021 г.
Минобрнауки РТ, 

Минтруд РТ
5 Заочный конкурс среди образцовых родителей «Лучший образцовый 

родитель»
с 25 октября по 7 ноября 

2021 г. Минобрнауки РТ

6 Благотворительная акция «Поделись теплом» с 25 октября по 7 ноября 
2021 г. Минобрнауки РТ

7 Акция ко Дню народного единства «Мы едины» с хештегами #РДШТыва 
#МыЕдины (в онлайн формате в социальных сетях публикуются посты ко Дню 
народного единства среди обучающихся образовательных организаций 
республики, первичных отделений Российского движения школьников)

с 1 по 4 ноября 2021 г.
Минобрнауки РТ

8 Заочный творческий конкурс рисунков и видеороликов BIOT ART среди 
обучающихся образовательных организаций по теме: «Безопасность и охрана 
труда»

с 27 октября по 4 ноября 
2021 г.

Минобрнауки РТ

9
Участие в Онлайн-уроках по финансовой грамотности с 25 октября по 7 ноября 

2021 г.
Минобрнауки РТ

10 Проведение цикла прямых эфиров для повышения психолого-педагогических 
компетенций родителей (законных представителей)

с 1 по 6 ноября 2021 г. ГБУ РЦПМСС «Сайзырал» 
Минобрнауки РТ

И Проведение обучающего модуля для родителей (законных родителей) детей с 
ОВЗ по вопросам их развития, коррекции, обучения и воспитания

4 ноября 2021 г. ГБУ РЦПМСС «Сайзырал» 
Минобрнауки РТ

12 Онлайн конкурс знатоков тувинских названий животных, птиц, предметов 
быта и хозяйства, посвященный Дню тувинского языка

30 октября 2021 г. Министерство культуры РТ

13 Показ спектакля в социальных сетях интернет «Уран чуулдун кузунгузу» 
fhttos ://vk.com/ rcntdtuv)

31 октября 2021 г. Республиканский центр народного 
творчества и досуга

14 Смотр творческих коллективов, претендующих (подтверждающих) звания 
«Народный/Образцовый» 2019 года по ссылке 
https ://vk.com/rcntdtuv
httDs://wvw.youtubexom/channel/UCWyxMJYfQP E040qrNQiK8e/featured

27 октября 2021 г Республиканский центр народного 
творчества и досуга Минкультуры РТ

15 Онлайн-демонстрация детских фильмов о каникулах, дружбе с размещением 
ссылок на просмотр на официальных сайтах в разделе «Безопасные 
каникулы!»

с 25 октября по 7 ноября 
2021 г.

Минтруд РТ, центры социальной 
помощи семье и детям

16 Онлайн-беседа «Удивительный мир научных открытий и изобретений» с 3 0 октября по 7 ноября 
2021 г.

Минтруд РТ, центры социальной 
помощи семье и детям

17 Онлайн-конкуре поделок «Удивительные фантазии осени» с 30 октября по 7 ноября 
2021 г.

Минтруд РТ, центры социальной 
помощи семье и детям

18 «Информационный час для родителей» Онлайн-консультации для родителей 
на странице в социальной сети Вконтакте

с 30 октября по 7 ноября 
2021 г.

Центры социальной помощи семье и 
детям



19 Проведение дистанционных классных часов «Наша сила в единстве» ко Дню 
народного единства

4 ноября 2021 г. Минобрнауки РТ

20 Показ финала регионального этапа Всероссийского конкурса среди молодых 
дизайнеров «Русский силуэт» по ссылке https://vk.com/rcntdtuv

29 октября 2021 г Республиканский центр народного 
творчества и досуга Минкультуры РТ

21 Показ Республиканского конкурса среди животноводов «Ыраажы малчын» по 
ссылке https://vk.com/rcntdtuv
https://www.youtube.com/channel/UCWyxMJYfOP E040qrN0iK8a/featured

30 октября 2021 г Республиканский центр народного 
творчества и досуга Минкультуры РТ

22 Показ концерта «ТУВА ДЖАЗ БЭНД» с программой «МУЗЫКА НА ЛЬДУ» 
по ссылке https://vk.com/tuvgosfilannoniya 
https://www.youtube.com/user/TuyaPhilhamionia 
https://www.facebook.com/srouDs/tv2f.ru/ 
https://www.instagram.com/tuva.philarmonic/

30 октября 2021 г 
в 18.00 ч

Тувгосфилармония им. В. Халилова 
Минкультуры РТ

23 Показ мероприятий ко Дню тувинского языка в домах и центрах культуры РТ 
по ссылке https://vk.com/rcntdtuv

1 ноября 2021 г Республиканский центр народного 
творчества и досуга 

Минкультуры РТ
24 Юбилейный концерт «Песнь ветра века переменЪ...», посвященный к 100- 

летию единения Тувы и России по ссылке https://vk.com/tuvgosfilarmoniya 
http s: //www.youtube .с о т /user/T uvaPhilharmoni a 
https://www.facebook.com/groups/tvgf.ru/ 
https://www.instagram.com/tuva.philarmonic/

4 ноября 2021 г 
в 18-00 ч

Тувгосфилармония им. В. Халилова

25 Показ проект «Две звезды - 2020» по ссылке https://vk.com/rcntdtuv 4 ноября 2021 г Республиканский центр 
народного творчества и досуга 

Минкультуры РТ
26 Показ гала-концерта «Спасибо врачам» по ссылке https://vk.com/rcntdtuv 5 ноября 2021 г Республиканский центр 

народного творчества и досуга 
Минкультуры РТ

27 Онлайн-концерт из номеров конкурса «Лейся, песня!», посвященный юбилею 
К.Н. М ун зук  п о  ссылке https://vk.com/rcntdtuv

6 ноября 2021 г Республиканский центр 
народного творчества и досуга 

Минкультуры РТ
28 Показ концерта Центрального военного оркестра Министерства обороны 

Российской Федерации по ссылке https://www.voutube.eom/c/
7 ноября 
в 15.00 ч

Минкультуры РТ

https://vk.com/rcntdtuv
https://vk.com/rcntdtuv
https://www.youtube.com/channel/UCWyxMJYfOP
https://vk.com/tuvgosfilannoniya
https://www.youtube.com/user/TuyaPhilhamionia
https://www.facebook.com/srouDs/tv2f.ru/
https://www.instagram.com/tuva.philarmonic/
https://vk.com/rcntdtuv
https://vk.com/tuvgosfilarmoniya
http://www.youtube
https://www.facebook.com/groups/tvgf.ru/
https://www.instagram.com/tuva.philarmonic/
https://vk.com/rcntdtuv
https://vk.com/rcntdtuv
https://vk.com/rcntdtuv
https://www.voutube.eom/c/

